Adiicit autem se clamasse, & fuisse exauditum, de uentre inferi, id est, pisces, qui tam ob ingentem corporis molem, quam ob tenebras horribiles, infernus quidam illi erat. Quidam aiunt, quod agnouerit se exauditum, etiam antequam a pisce glutiretur, sed profectio id non potest ex textu adseri, quin potius obpositum. Quandoquidem se ex auditum dicit, cum adhuc in uentre ceti clauderetur. Qui locus insignis est, ad manifestandam bonitatem dei, & ueræ fidei uim. Vbiq; enim exaudit eos, qui in se credunt.

Ait deniq; Et proiecisti me in profundum (hoc est) in corde maris, & flumen (maris inundatio) circundedit me. Omnes gurgites tui &c. Quod precedente uersu per flumen, hic per gurgites Dei (omnia enim Dei sunt) intelligit

FRANC LAMB. IN IONAM

telligit. **H**i transferunt super Ionam, dum super ceto, in cuius uentre erat, eleuarentur. **E**t ego dixi, antequam sci-rem, quod me exaudisti, & dum uidi me in tot malis & periculis esse. Abiectus sum, à conspectu oculorum tuorum, id est, uideris mei oblitus, dum in tot malis me deseris. **Q**ua si enim respicit, dum iuuat: & non respicit, dum in flagel lis dimittere uidetur. **V**erum tametsi ita locutus est uir iste Dei, præ animi angustia, & malorum terrore, tamen **D**eus Opt. Max. etiam in tribulatione, semper est cum electis suis. **H**inc psal. 90. **D**e iusto ait. **C**um ipso sum in tribula-
tione. **E**t de Ioseph sancto dicitur. **S**ap. 10. **H**ec (ueru sapientia) uenditum iustum non dereliquit, sed à peccatori-
bus liberavit eum, descenditque cum illo in foueam, & in
uinculis non derelinquit eum, donec adferret illi sceptri regni (**A**egypti) & potentia aduersus eos, qui eum
deprimebant.

Dixit ergo inter tam graues pressuras, se abiectum
à facie Dei. **I**ed iuxta multitudinem dolorum cordis eius,
consolaciones Dei letificauerunt eum. **S**piritu namque suo
inlustrauit eum Dominus, quo etiam tum nouit se exaudi-
tum, unde & in multa diuinæ bonitatis fidutia ait: **Q**uan-
tumlibet nunc abiectus uidear à te, confido ueruntamen,
quod rursus uisurus sim templum sanctum tuum. **C**ole-
bat Deum spiritu, & uerum eius templum erat, non
minus quam fideles, qui **C H R I S T I** aduen-
tum sequuti sunt, sed de templo Hierosolymæ, præter
quod

C O M M E N T A R . C A P V T II 120

quod nullum unquam instituit Deus, loquebatur.

Replicauit iterum sermonem præscriptum, uarijs locutionibus mala sua describens, ut insigne eius liberatio-
nis factum, magis in Dei gloriam palam fieret, autq; Cir-
cundederunt me aquæ, usque ad animam, potentes scilicet
occidere me, nisi me seruaret Dominus. Abyssus operuit
¶. Aperti sunt hi loci: Terræ uectes concluserunt me
in æternum, hoc est, Sic undique conclusus sum et mari
et terra, ut nisi ipse feceris, nullus possit me liberum face-
re in æternum. Nam secundum hominum iudicium, im-
possibilis est liberatio mea. Et ideo tu qui solus id potes,
subleuabis uitam meam, de corruptione. Sensus est: Serua-
bis me uiuentem, et præseruabis corpus meum, ne malis
præsentibus deficiat et corrūpatur. Tu namq; es, in quæ
solum spero et fiduciam habeo.

Demum, plenius quid inter tam aspera fecerit ostendit, dicens: Cum angustiaretur in me, id est, cum ego angu-
stiarer, Domini, tui scilicet, q; uniuersorum Dominus es,
recordatus sum, sciens te bonum, iustum, pium, et in te
solum sperans. Recordatus quoq; sum tui, te deprecans
pro auxilio tuo, et liberatione mea, confidens quod pro
pter bonitatem tuam non despicias me, sed perueniet ad
te, placebitq; tibi deprecatio mea, et ueniet ad templum
sanctum tuum. Sciebat absque dubio quod præsente fide,
bona sit ubique oratio, uerum quia Deus externum cultū
maiestatis sue, in templo Hierosolymæ posuerat, nole-
batq; alibi

FRANC. LAMB. IN ION A M

bāque alibi sibi uictimas ab Israēlitis offerri , optabatq;
uir sanctus in id templum uenire, ut redderet coram
omnibus gloriā domino, pro sua liberatione, ideo adiecit:
Vt ueniat oratio mea, ad templum sanctum tuum. **Qu·di·**
Id desiderauī & petij à te, ut in templo sancto tuo, possim
te deprecari. **I**gitur sic orans Dominum, & certior factus
de proxima liberatione sua, sic spiritu à Deo confortatus
est, ut in profundis & horrendis tenebris resipiscendo
prophetaret. **Q**ui custodiuit, inquit, uanitates seu men-
dacia, qui scilicet, in eis permanent, frustra, id est, in suam
pernitiem, misericordiam suam, hoc est, sibi resipiscen-
tibus paratam, derelinquent. **Q**u·di· **E**go miser peccauī, &
uanitatem ac mendacium admisi, dum iussioni confessim
minime parui, & putauī me posse fugere à facie tua, ut
non implerem, quod mihi præceperas. **S**ed mendax, uana,
& fallax extitit, eiusmodi cogitatio , quod à tuo spiritu,
non esset profecta. **N**am quidquid non est ab eo, nihil aliud
quam uanitas est. **A**c nunc inlustrasti me domine Deus, ut
resipiscam, ne custodiā & seruem eiusmodi pernicio-
sissimam ac uanissimam cogitationem, quod omnes qui id
genus mendacia custodiunt, misericordia quam illis uis ex-
hibere , se indignos reddant. **E**o siquidem ipsam miseri-
cordiam calcant, quo mendacia illis opposita seruant. **R**e-
sipiscam ergo, à uanitate quam cogitaueram, & in uoce
laudis, hoc est, gratiarum actione, ac prædicatione gloriae
tue, immolabo tibi, sciens resipiscētiā & confessionem
ueritatis,

COMMENTAR. CAPVT II. 121

ueritatis esse uictimam tibi omnium gratissimam. Et quæ cunq; uouit, reddam pro salute mea Domino. Vouerat in dubio, se professorum peccatum suum, & Dei magnalia, quæ in seipso expertus fuerat, & forsitan idem facturum se publice apud Hierosolymam, cum solēnibus hostijs, iuxta morem Iudeorum. Id autem non dubitarim fuisse primum quod uouit, nempe, quod mox adquiesceret omni Dei iufitioni. De uotis nonnullis legimus in fine capitinis præcedētis.